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1 INNLEDNING
Dette vedlegget beskriver dagens situasjon i Leirfjord kommune, når det gjelder kommunal vannforsyning
og avløpshåndtering. Informasjon er innhentet fra grunnlagsmateriell mottatt fra Leirfjord kommune, blant
annet tidligere hovedplaner for vann og avløp, samt gjennom tett dialog med kommunen og befaring
08.06.2023.

Karttjenester benyttet i vedlegget er hovedsakelig Gemini VA for Leirfjord kommune, samt
kommunekart.no. Alle kartutsnitt er orientert mot nord.

2 KOMMUNAL VANNFORSYNING
Det finnes fire kommunale vannverk i Leirfjord i dag (Figur 2.1):

- Leirfjord
- Fagervika
- Bardal
- Hellesvik-Sund

I tillegg til de kommunale vannverkene er det flere private vannverk, men 70-80 prosent av Leirfjords
befolkning forsynes med kommunalt vann. Leirfjord vannverk er det største vannverket, og det forsyner
kommunesentret Leland.

Leirfjord og Bardal vannverk er godkjent av Mattilsynet. Hellesvik-Sund er godkjenningspliktig, men ikke
godkjent av Mattilsynet. Fagervika har kontinuerlig kokepåbud og er ikke godkjent av Mattilsynet.

Figur 2.1 Oversikt over de kommunale vannverkene i Leirfjord kommune.
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1.1 Leirfjord vannverk
Leirfjord vannverk forsyner til sammen om lag 700 abonnenter (Statistisk sentralbyrå, 2022), samt boliger,
institusjoner og næring fra Ulvangsøya-Angarsnes i vest til Leiren i øst (Figur 2.2). Leirfjord vannverk er
godkjent av Mattilsynet.

Figur 2.2 Kart som viser Leirfjord vannverk (rød prikk) og tilhørende vannforsyningsnett. Ledningsnett
hentet fra Gemini VA juni 2023.

1.1.1 Leirfjord vannverk – vannkilde
Simsøvatnet er vannkilde for Leirfjord vannverk og består av tre mindre fjellvann som ligger omtrent på
kote 272. Nedslagsfeltet til kilden er 2,8 km2. Vatnet er demmet opp og største vanndybde er 6 meter.

Figur 2.3 Simsøvatnets nedslagsfelt.

Det er godt tilsig til Simsøvatnet. Vannverket har ikke opplevd begrensninger i kilden som følge av tørke,
men det har vært problemer med ising rundt inntaket fra tid til annen. Vatnet ligger i myrområde, og husdyr
beiter i nedslagsfeltet. Nedslagsfeltet er ikke klausulert.
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Råvannskvaliteten til kilden er dårlig. Inntaket ligger grunt, på 3 til 4 meter, og vannkvaliteten påvirkes
derfor av vær og vindforhold som gir turbulens i vannet og tidvis økt partikkel- og humusinnhold. På
vinterstid er pH i kilden lavere enn på sommeren.

Demningen på Simsøvatnet ble etablert rundt 1979, og ble utbedret i 2019-2020. Demningen er omtrent 55
meter bred og 4 meter høy.

Det er etablert en rørbruddsventil ved demningen, men denne fungerer ikke per nå, på grunn av mangel på
strømtilførsel da strømkabel er ødelagt.

2.1.1 Overføringsledning
Overføringsledningen fra Simsøvatnet ble lagt i 1970-1971. De første 150 meterne er dimensjonen på
eksisterende ledning 250 mm og materiale duktilt støpejern, og fra dette punktet blir terrenget svært bratt.
Fallhøyden er 170 meter på en horisontal lengde på 600 meter. Her er det lagt 150 mm duktilt støpejern
ned til vannbehandlingsanlegget.

Multiconsult AS gjennomførte en tilstandsvurdering av overføringsledningen i 2017 (Multiconsult, 2017). De
kom fram til at ledningen er jevnt overflatekorrodert, og aller mest korrodert på den nederste delen, ved
renseanlegget, hvor det var korrodert bort omtrent en millimeter. Det tilsvarer omtrent 15 prosent av rørets
nominelle tykkelse på 6,5 millimeter. Resten av røret er korrodert ca. 7-8 prosent av nominell tykkelse.

Ifølge Multiconsult sin rapport, har nedre del av røret størst behov for årlig visuell inspeksjon. Det er den
ytre slitasjen som er av betydning, da korrosjon skjer i kombinasjon med vann, jord, stein og is, spesielt på
våren og høsten. Rapporten legger fram at det er mulig å bevare denne delen ved å innføre
korrosjonsforebyggende tiltak, herunder tildekking, slik at overflatebehandlingen ikke blir skadd.

Overføringsledningens klammer og innfestingsbolter ble også vurdert av Multiconsult. De klammer og
innfestingsboltene som var synlige ved befaring, var noe korrodert. Det var også spaltekorrosjon mellom
rør og klammer. Det ble samtidig registrert stor erosjon og frostsprengning på flere plasstøpte
betongfundamenter som er laget for innfesting til klammer. Det ble registrert tre punkter hvor det anbefales
å installere nye klammer.

1.1.2 Vannbehandling
Leirfjord vannbehandlingsanlegg ble bygget i 2002-2003. Vannbehandlingsanlegget ligger på kote 100.
Vannet ledes gjennom trykkreduksjon før vannbehandling.

Vannbehandlingen består av kjemisk felling med aluminium i tre parallelle sandfiltre, hver på 30 m3.
Filtrene fjerner partikler i vannet. Mikroorganismer er i stor grad festet til partikler, og sandfilteret er av
betydning for hygienisering av vannet. Det har imidlertid blitt registrert forskjell i kvaliteten på vannet fra de
ulike filtrene; filter 1 gir bedre vannkvalitet enn det de to andre filtrene gir. Årsaken til dette er ikke kjent.

Desinfisering skjer med UV-bestråling og vannverket har klor i beredskap. Leirfjord vannbehandlingsanlegg
er dimensjonert for Qmidlere 60 m3/t og Qmaks 90 m3/t. Kapasiteten på vannbehandlingsanlegget er en av de
begrensende faktorene i vannforsyningen. Ved å sette inn et ekstra filter, økes kapasiteten på
forbehandlingen til 120 m3/time. UV-anleggene er avhengige av at filtrene fjerner partikler for å kunne
gjennomlyse tilstrekkelig vannmengder. Ved normal drift, er arbeidsforholdene for UV-anleggene gode.

UV-trinnet består av to aggregat, hver med kapasitet på 90 m3/time, som kjøres ett av gangen. For at
begge skal kunne kjøres samtidig, må det settes inn et ekstra filter. Vannbehandlingsanlegget disponerer
et nødstrømsaggregat i tilfelle bortfall av strøm, men dette er fra tidlig 80-tall og bør skiftes ut. Det oppleves
imidlertid å være stabil strømforsyning i kommunen.

Det finnes ingen sikring av vannrenseanlegget i form av alarmsystem, brannvarsling eller innbruddssikring.

1.1.3 Høydebasseng
Etter vannbehandlingen, er det et utjevningsvolum på omtrent 160 kubikkmeter, som svarer til om lag to
timers gjennomsnittsforbruk. Vannverket har ikke lagringskapasitet med unntak av utjevningsbassenget.
Uten høydebasseng er vannverket sårbart mot lekkasjer og stans ved arbeid på nettet.
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1.1.4 Ledningsnett
Hovednettet består i hovedsak av plastledninger og ble lagt i perioden 1970-1990. Materialet er stort sett
PVC, men over korte strekk som myrer og liknende, er det lagt PE. Deler av nettet er lagt med
uforholdsmessig store dimensjoner. Vannverket opplever ikke problemer som vekst på nettet på grunn av
den høye oppholdstiden. Nettet er ikke tilrettelagt for spyling, men dette vil endres hvis det etableres
høydebasseng.

Det er ingen pumpestasjoner på ledningsnettet. Vannet renner kun med selvfall til abonnentene.

Trykket er tilfredsstillende hos alle abonnenter. Der det er nødvendig, finnes lokal trykkreduksjon og laveste
trykk er 3 bar, med unntak av tre abonnenter som har under 2 bar innløpstrykk. Disse abonnentene ønsker
lavere vannavgift.

Kummer, stengeventiler og andre systemelementer på nettet er gamle og mye bør skiftes ut. Spesielt i
sentrum av Leland, der Leland og Samsjø private vannverk la nettet, er utstyret på nettet gammelt og av
dårlig kvalitet. Det finnes for eksempel kummer uten bunn i disse områdene.

1.1.5 Forbruk
Vannmåler er montert på utløpet fra vannbehandlingsanlegget. For øvrig finnes ingen vannmålere på
nettet. Manglende vannmålere på nettet gjør det tidkrevende å lokalisere lekkasjer. De største
knutepunktene i nettet bør ha vannmåler.

Dagforbruket er om lag 70 m3/time. Nattforbruket er 30 m3/time. Døgnforbruket varierer mellom 800-1000
m3, som tilsvarer om lang 320 000 m3 årlig.

1.1.6 Lekkasje
Det drives ikke aktivt lekkasjesøk, men ledningene repareres når vannlekkasjer kommer over bakken.
Nattforbruket indikerer en lekkasje på ca. 30 prosent, men uten vannmåler på nettet, er det tidkrevende å
finne lekkasjene.

Leirfjord vannverk har få avbrudd i forsyningen. Størsteparten av avbruddene er varslet og grunnet planlagt
vedlikehold. Slikt arbeid utføres i hovedsak nattestid.

1.1.7 Industri og næring
Leinesområdet skal klargjøres for industri og næring. Leirfjord vannverk kan i dag ikke forsyne en
industribedrift uten at oppgraderinger av vannverket gjennomføres. Det skal dessuten legges til rette for
etablering av nytt sykehus i Leirfjord, og også da er det nødvendig med oppgradering av vannverket.

1.1.8 Reservevannkilde
Simsøvatnet er hovedkilde i Leirfjord kommune og skal benyttes til vanlig i den normale vannforsyningen.
En eventuell reservekilde vil være en kilde som står i beredskap og som ikke permanent eller regelmessig
er i bruk. Reservekilden skal kunne erstatte hovedkilden fullt ut med hensyn til kvalitet- og kapasitetskrav
(Mattilsynet, 2019).

En annen type alternativ vannkilde er de som betegnes som krisevannkilder. Disse kildene er tenkt brukt
utelukkende i en alvorlig situasjon der den ordinære vannforsyningen har brutt sammen, for eksempel på
grunn av svikt i vannkilden forårsaket av storflom, orkan, miljøkatastrofer, andre alvorlige hendelser,
ulykker, kriser eller krig (Mattilsynet, 2017). Vann fra krisevannkilder er ikke nødvendigvis helsemessig
trygt.

I dag finnes det én krisevannkilde i kommunen, Langvatnet, som kan forsyne Leland ved krisetilfeller (Figur
2.4 og figur 2.5). Kilden ble satt i stand i 1972. Det planlegges å utbedre den slik at kvalitet og kapasitet
tilfredsstiller kravene til en reservevannforsyning.
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Figur 2.4 Lilla markering viser plasseringen til krisevannkilden.

Figur 2.5 Krisevannkilden for Leland
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1.2 Bardal vannverk
Bardal vannverk har vært i drift siden 1990 og er godkjent av Mattilsynet. UV-anlegget i vannverket er fra år
2000. Det er ingen alarmsystem som gir beskjed hvis anlegget ikke fungerer. Bakkaelva er vannkilde for
Bardal vannverk som forsyner om lag 70 abonnenter i området Bardal (Figur 2.6). Ledningsnettet består i
hovedsak av plast (PVC, PE 100). Total ledningslengde er ca. 6-7 km.

Figur 2.6 Kart som viser Bardal vannverk (rød prikk) og tilhørende vannforsyningsnett. Kart hentet fra
Gemini VA juni 2023.

Elva er demmet opp og har stabil og god vannkvalitet (Figur 2.7). pH ligger på omtrent 7,2-7,5. Vannkilden
er grunn, og vinteren 2012/2013 holdt vanntilførselen på å fryse bort. Det samme skjedde i fjor vinter, i
2022. Kilden har aldri gått tørr på sommeren. Veien opp til vannkilden er i dårlig stand.

Figur 2.7 Bakkaelva, vannkilden til Bardal vannverk
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1.3 Hellesvik-Sund vannverk
Hellesvik-Sund vannverk ble overtatt av Leirfjord kommune i 2012. Det er om lag 50 abonnenter tilknyttet
vannverket fra Hellesvik i nordvest til Sund i sørøst og fram til Henrik-dalen i sør (Figur 2.8). Mattilsynet har
ikke godkjent vannverket.

Figur 2.8 Kart som viser Hellesvik-Sund vannverk (rød prikk) og tilhørende vannforsyningsnett. Kart
hentet fra Gemini VA juni 2023.

Kilden er et overflatevann med høyt fargetall og lav pH. Veien opp til vannkilden er i dårlig stand og ikke
tilrettelagt for ferdsel. Selve demningen ble rehabilitert og fornyet i 1984. Det har i senere tid vært lekkasjer
på demningen. I fjor ble lekkasjepunktene forsøkt tettet igjen, men demningen er fortsatt ikke helt tett. På
befaring 8. juni 2023 ble det registrert at det ikke er noe rekkverk eller skilt ved demningen (Figur 2.9).

Figur 2.9 Vannkilden til Hellesvik-Sund vannverk til venstre, demningen med sprekker til høyre.
Demningens «nye del» ble etablert i 1984. Demningen er uten rekkverk eller skilting.

Vannbehandlingen består av ozonering og UV. Det er ingen pH-justering i vannbehandlingsanlegget.
Aggregatet i tilknytning til vannverket er nettopp skiftet ut. Alt av rørdeler inne i vannbehandlingsanlegget er
opprinnelig av plast, men noen av delene har blitt byttet ut på grunn av lekkasjer (Figur 2.10).
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Figur 2.10 Bilde inne fra vannbehandlingsanlegget (Hellesvik-Sund). De fleste deler er av plast, men noe
er skiftet ut pga. lekkasje.

Hellesvik-Sund vannverk har god vannkvalitet, men sliter med forsyningskapasiteten på grunn av at tre
store gårder er tilknyttet og har et stort vannforbruk. Hvis disse tapper, har ikke renseanlegget kapasitet til
å rense tilstrekkelige mengder vann til alle abonnenter.

1.4 Fagervik
Til Fagervik vannverk er det tilknyttet omtrent 10 abonnenter. Kilden er en elv hvor det er støpt for
vannuttak (Figur 2.11). Vannet går urenset fra vannverket og ut til abonnentene, og av den grunn er det
kokepåbud på vannet. Tidligere var det beitedyr i nedslagsfeltet, men det er det ikke nå lengre.

Rundt kilden er det mye skog og kratt, og ingen skilting. Det har blitt utført rehabilitering av demningen på
grunn av lekkasjer, men enkelte steder kunne man se armering.

Figur 2.11 Fagervik vannkilde
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3 KOMMUNAL AVLØPSHÅNDTERING
Informasjon om avløpssituasjonen i Leirfjord kommune er hovedsakelig hentet fra hovedplanen fra 1997,
og informasjonen kan derfor avvike noe fra dagens situasjon.

Fra hovedplanen for avløp fra 1997 kom det fram at forurensningssituasjonen i elver og bekker i Leirfjord
kommune i stor grad var knyttet opp mot jordbruk og bebyggelse, mens bruksinteressene i hovedsak var
vann til beitedyr, rekreasjon og sportsfiske. Det kom også fram at kloakkutslippene stort sett går direkte ut i
sjøen, og at den største belastningen av husholdningskloakk kom fra kommunesenteret Leland. Disse
opplysningene gjelder fortsatt.

3.1 Leland sentrum
Avløp fra kommunesenteret føres til to kommunale hovedavløpsledninger, i Bjørsvika til omtrent 15 meters
dyp og i Breivika til omtrent fem meters dyp (Figur 3.1).

Figur 3.1 Kart som viser de to kommunale hovedavløpsledningene på Leland (røde ledninger) samt
spillvannsnettet (grønne ledninger). Kart hentet fra Gemini VA juni 2023.

Den vesentlige andelen av bebyggelsen på anslagsvis 700 p.e., er tilknyttet den større kommunale
slamavskilleren og utslippsledningen i Bjørsvika. Omtrent 100 p.e. har egne private slamavskillere som
føres til utslippet i Breivika. I tillegg finnes det noen private utslipp og enkeltutslipp med og uten
tilfredsstillende slamavskillere. Ny bebyggelse pålegges av kommunen å installere minirenseanlegg.

Avløpsledningenes materiale varierer fra plast til betong. Betongrørene har flere steder glidd fra hverandre,
og i de tilfellene er det problemer med innlekking av fremmedvann.

3.2 Bardal
Den kommunale hovedledningen med felles slamavskiller og utslipp til 5-6 meters dyp i elveoset
(Bardalselva) betjener omtrent 100 p.e. I tillegg finnes noen enkeltutslipp med og uten slamavskiller i
tilknytning til elva og tilstøtende bekkeløp. Spillvannsledningene i Bardal er ikke registrert i Gemini.



13/14

3.3 Ulvangen / Reines / Løkvika
Ifølge kommunens Gemini-portal, er det tre kommunale spillvannsledninger med utslipp til sjø i området
Ulvangen/Reines/Løkvika. Ulvang oppvekstsenter har utslipp til sjøen, det samme har Løkvika og
Angarsnesstranda (Figur 3.2).

Figur 3.2 Kommunale spillvannsledninger vist med grønt i området Ulvangen / Reines / Løkvika

For øvrig er det en del enkeltutslipp med og uten slamavskillere. Ulvangen boligfelt har egne
slamavskillere, men har fra tidligere hatt mangelfull avkloakkering til Langbekkjen. Dette bør undersøkes
nærmere.

3.4 Hellesvik-Sund
Det er lagt kommunal spillvannsledning for Hellesvik boligfelt med utslipp til sjøen til omtrent 6 meters dyp
(Figur 3.3). Dette er ikke registrert i Gemini VA. Ellers er det en del private hus med egne slamavskillere,
samt enkeltutslipp med og uten slamavskillere.

Figur 3.3 Hellesvik-Sund. Hellesvik boligfelt er markert med uthevet skrift på kartet.
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